
DIÁRIO
OFICIAL
DIÁRIO
OFICIAL

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Ano IV Edição Nº CCCX de 25 de 

Setembro de 2019
Informações do Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
JOSÉ FIRMINO DE ARRUDA

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 1



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCCX de 25 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

�����������������������

� �m �e����o o��i�� de di�����ção do Poder E�e����o M�ni�i����

SUMÁRI�

�������������������������������������
EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 17030801-GAB, DECORRENTE DO TOMADA DE 
PREÇO Nº 01/2017-GAB�

�����������������������������������������
PREGÃO PRESENCIAL nº 13/2019-SEAG/SRP, ��jo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
E FUTURA AQUISIÇÃO MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA DIVERSAS SECRETARIAS�

P������������8�����
A�ter� � CCIH – Comissão de Contro�e de Infe�ção Hos�it���r do Hos�it�� e M�ternid�de M�ni�i��� 
de Viços� do Ce�rá�

P������������������
A�ter� � eq�i�e de Contro�e, A���i�ção e Re����ção d� Se�ret�ri� M�ni�i��� de S�úde de Viços� do 
Ce�rá�

P������������������
A�toriz�r � Teso�r�ri� � ����r �o Sr�  FRANCISCO CARLOS BRITO DE OLIVEIRA – MOTORISTA, � 
q��n�� de R� 125,00 ��ento e �inte e �in�o re�is�, eq�i���ente � 01 ��m�� di ári� ���

P�������ó����B�����q��� - S��������M�������Nº����,�V��������������

�NPJ����.46�.4�7�����-���|���P��6�.���-���
P�g.��



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCCX de 25 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 17030801-GAB A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, TORNA 
PÚBLICO O EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 17030801-GAB, DECORRENTE DO TOMADA 
DE PREÇO Nº 01/2017-GAB. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CONTRATANTE: 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CONTRATADA: CELSO MONTEIRO ADVOGADOS E ASSOCIADOS OBJETO: 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO REFERENTE À CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE 
ASSESSORIA E CONSULTORIA JURÍDICA ADMINISTRATIVA JUNTO AO GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE VIÇOSA DO CEARÁ-CE. PRAZO DE DURAÇÃO: 10 (DEZ) MESES ASSINA PELA CONTRATADA: CARLOS 
CELSO CASTRO MONTEIRO ASSINA PELA CONTRATANTE: ANTÔNIO JOSÉ SOUSA DE MORAIS VIÇOSA DO 
CEARÁ-CE, EM 26 DE AGOSTO DE 2019 ANTÔNIO JOSÉ SOUSA DE MORAIS CHEFE DE GABINETE.

*** *** ***

Gabinete do Prefeito - Grupo: Licitação

AVISO DE CONTINUAÇÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ  - PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ - PREGÃO PRESENCIAL nº 13/2019-
SEAG/SRP, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO MATERIAL DE 
EXPEDIENTE PARA DIVERSAS SECRETARIAS. A Pregoeira Municipal comunica aos interessados que estará dando 
continuidade ao certame no dia 26 de setembro de 2019, às 09:00h, no endereço a Rua José Siqueira, nº 396, Centro, 
Viçosa do Ceará/CE, em 24 de setembro de 2019.

*** *** ***

Secretaria de Administração Geral - Grupo: Licitação

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 3



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCCX de 25 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

PORTARIA GAB Nº 328/2019, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

Altera a CCIH – Comissão de Controle de Infecção 

Hospitalar do Hospital e Maternidade Municipal de 

Viçosa do Ceará.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e na conformidade do que 

é permitido pela Lei Orgânica do Município.

Considerando a Portaria do M.S nº 196, de 24 de junho de 1983, instituiu a implantação de Comissões de Controle de 

Infecção Hospitalar em todos os hospitais do país, independentemente de sua natureza jurídica, e

Considerando a Portaria MS 2.616/98, que regulamenta as ações de controle de infecção hospitalar no país, em substituição 

a Portaria MS 930/92, 

RESOLVE:

Art. 1º -  Revogar a Portaria nº 241/2019, de 19 de julho de 2019;

Art. 2º - Alterar a composição da Comissão de Controle de Infecção Hospitalar do Hospital e Maternidade Municipal de 

Viçosa do Ceará, composta dos membros abaixo indicado:

Presidente (Membro executor) -  Antônia Ocioneiva Cunha de Freitas - CPF: ***.846.143-** – COREN: 511400

Serviço Médico (Membro executor) – Claudio Jose Alves do Nascimento - CPF: ***.633.933-** - CRM: 17.369

Representante da Administração (Membro executor) – Odília Campos Passos - CPF: ***.266.537-** - COREN - 15844
Serviço de Enfermagem (Membro consultor) - Josevânia Aline de Sampaio Arruda - CPF: ***.699.473-** - COREN: 

235498

Técnica de Enfermagem (Membro executor) - Maria de Jesus Silva Medeiros - CPF: ***.039.003-** - COREN: 118855

Serviço de Nutrição e Dietética – (Membro consultor) - Eliete Maria de Araújo - CPF: ***.801.203-** – CRN6: 2321    

Representante da Farmácia (Membro consultor) - Rosilândia Trajano Bandeira - CPF:  ***.085.323-** – CRF/CE: 3113

Serviço de Lavanderia e Higienização (Membro executor) - Maria Francione da Rocha - CPF: ***.912.483-**.  

Secretaria – Marisa Fontenele Magalhães - CPF: ***.659.163-**.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em Vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Registra-se. Publique-se. Cumpra-se.

Secretaria Municipal de Saúde de Viçosa do Ceará, 24 de setembro de 2019.

Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha

Secretária de Saúde

*** *** ***

Secretaria de Saúde - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 4



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCCX de 25 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

PORTARIA GAB Nº 329/2019, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

Altera a equipe de Controle, Avaliação e Regulação da 

Secretaria Municipal de Saúde de Viçosa do Ceará.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e na conformidade do que 

é permitido pela Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º -  Revogar a Portaria nº 256/2019, de 02 de agosto de 2019;

Art. 2º - Alterar a composição da equipe de Controle, Avaliação e Regulação da Secretaria Municipal de Saúde de Viçosa 

do Ceará, composta dos membros abaixo indicado:

Climério Xavier Martins – Médico Auditor/Autorizador – CPF: ***.709.223-** CRM – 6261.

Juliano Figueira Fontenele – Coordenador do Controle e Avaliação – CPF: ***.944.883-**.

Louise Sousa Mapurunga – Controlador Específico do Sistema de Informações do SUS – CPF: ***.161.443-**.

Maria Claudeneide de Oliveira Tavares Coêlho – Coordenadora da Central de Marcação e Regulação - CPF: ***.124.963-**.

Geislane Malry Pereira Sírio Magalhães – Assistente Social – CPF: ***.988.043-** Cress:10.754.

Francisca Germana Carvalho Costa – Assistente Administrativo – CPF: ***.280.653-** 

Antonia Patrícia de Souza Borges – Assistente Administrativo - CPF: ***.082.093-**.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em Vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Registra-se. Publique-se. Cumpra-se.

Secretaria Municipal de Saúde de Viçosa do Ceará, 24 de setembro de 2019.

Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha

Secretária de Saúde

*** *** ***

Secretaria de Saúde - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 5



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCCX de 25 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Portaria N.º 330/2019 -

A Secretária Municipal de Saúde de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Municipal 

Nº 642/2014 de 09 de junho de 2014, Decreto Municipal nº 122/2014 de 10 de junho de 2014;

R E S O L V E:

I – Autorizar a Tesouraria a pagar ao Sr.  FRANCISCO CARLOS BRITO DE OLIVEIRA – MOTORISTA, a quantia de R$ 125,00 

(cento e vinte e cinco reais), equivalente a 01 (uma) diária para custear despesas de estada no dia 25 de setembro de 

2019, na cidade de Fortaleza-CE, onde o mesmo conduzirá o veículo tipo  Ambulância de placa PMG 8259.O referido 
motorista, irá transportar o paciente Deivisson dos Santos Leandro – 08 anos , do município de Viçosa do Ceará, ao 
Hospital Infantil Albert Sabin - Fortaleza. Saliento que tal paciente é portador de Osteogênese Imperfeita (Ossos de 
vidro),está em acompanhamento para tratamento de saúde, foi vítima de queda de uma cama, vindo a fraturar os 02 
membros inferiores, devendo comparecer ao referido Hospital, na data de 25/09/2019, a partir de 07 h, para uma 
consulta com o especialista ortopedista ( Dr. Alberto Matos) e procedimentos cabíveis.

II – Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas constantes do item I, serão oriundas da seguinte 

dotação orçamentária: 0701 10 122 0037 2.041 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE, 
elemento de despesa: 3.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL, e os recursos financeiros correrão à conta da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE.

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, em 24 de setembro 2019.

Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha

- Secretária Municipal de Saúde -

*** *** ***

Secretaria de Saúde - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 6



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCCX de 25 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeitura Municipal

José Firmino de Arruda

Gabinete do Prefeito

Antônio José Sousa de Morais

Secretaria de Administração Geral

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Finanças

Eurico José Carneiro Fontenele Arruda

Secretaria de Logística e Estratégia
Administrativa

Francisco Sebastião de Miranda Filho

Secretaria de Administração Geral

Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha

Secretaria de Educação

José Luciano Alexandre Mendes

Secretaria de Administração Geral

Pedro da Silva Brito

Secretaria de Agricultura e Extensão Rural

Renato Andrade Gurgel

Secretaria de Turismo, Cultura e Meio Ambiente

Aníbal José de Souza

Secretaria de Desporto e Lazer

Aníbal José de Souza

Secretaria da Cidadania e Promoção Social

Daniela Rufino da Cunha

Regime Próprio de Previdência Social(viçosa
Prev)

Jose Elias Silva de Oliveira

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 7


		2019-09-25T12:03:06+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
	Diário oficial: Ano IV Edição Nº CCCX de 25 de Setembro de 2019 - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará




